Edição 140 – Segunda - Feira, 29 de Julho de 2024                Página 1 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 140 – Segunda – Feira 29 de Julho de 2024

DECRETO Nº 6892/2024

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas
faculdades que lhe confere o art. 84, IV da
Constituição Federal; art. 90, VII da
Constituição do Estado e art. 73, VI da LOM; e
CONSIDERANDO o Edital de Concurso
Público – Edital nº 001-2020, realizado em 03
de outubro de 2021, que abriu vagas existentes
no quadro permanente de servidores da
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de
Carandaí;
CONSIDERANDO o resultado final desse
certame;
CONSIDERANDO as disposições contidas
nas legislações vigentes;

DECRETA

Art. 1º Fica nomeado o servidor Marcos
Geraldo da Cruz para ocupar o cargo de
Recepcionista, na Autarquia Hospital Municipal
Sant’Ana de Carandaí, a partir desta data.

Parágrafo Único O candidato ora nomeado
deverá apresentar a documentação exigida no
Edital do Concurso Público e estar apto
mediante laudo médico, para ser empossado
no cargo.

Art. 2º A remuneração do servidor nomeado
será a constante do símbolo inicial da carreira
do respectivo cargo-nível, em conformidade
com a Lei nº 2355-2020 – Plano de Cargos e
Salários da Autarquia Hospital Municipal
Sant’Ana de Carandaí e suas modificações
posteriores.

Art. 3º A partir desta data, o nomeado estará
sujeito aos mesmos deveres e proibições, bem
como ao regime de responsabilidade vigente
para os demais servidores públicos municipais,
constantes na Lei nº 2295-2018 – Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais e suas
modificações posteriores, além da jornada de
trabalho, no que couber.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de
sua Publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,
29 de julho de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço
Secretário de Governo

Publicado no Saguão de Entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí,
29 de julho de 2024. ______________ José
Maurício do Carmo Lourenço - Secretário de
Governo.

PORTARIA Nº 449/2024

EXONERA SERVIDORA
MUNICIPAL

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das
faculdades que lhe confere o art.84, IV, da
Constituição Federal; art.90, VII, Constituição
do Estado e art. 73 e 74 da LOM;
CONSIDERANDO o requerimento da
servidora Isabela Cristina Moreira Heleno,
protocolado na Autarquia Hospital Municipal
Sant’Ana de Carandaí sob o nº 3003, em
29.07.2024;

RESOLVE

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir desta data,
a servidora Isabela Cristina Moreira Heleno, de
seu cargo efetivo de Enfermeira, lotada na
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de
Carandaí.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,
29 de julho de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço
Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí,
29 de julho de 2024. _______________ José
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de
Governo.

PORTARIA Nº 450/2024

PRORROGA LICENÇA PARA

TRATAMENTO DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu
Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis
Gravina Teixeira, no uso das faculdades que
lhe confere o art.74 da Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO a Portaria nº 106-2024, que
concedeu licença para tratamento de saúde à
servidora Kátia Helena Mendes Rosseti da
Trindade, por um período de 90 (noventa) dias,
a contar de 28.02.2024;
CONSIDERANDO a Portaria nº 160-2024, que
determinou o encerramento do benefício da
servidora para o dia 25.05.2024;
CONSIDERANDO a Portaria nº 252-2024, que
prorrogou o afastamento da servidora até
24.06.204, conforme Comunicação de Decisão
expedida pelo INSS, prorrogada, novamente,
até 24.07.2024, através da Portaria nº 338-
2024;
CONSIDERANDO consulta de perícia médica
efetuada junto ao INSS, cuja avaliação ocorreu
em 26.07.2024;

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento de
saúde da servidora Kátia Helena Mendes
Rosseti da Trindade, ocupante do cargo de
Agente Comunitário de Saúde, até o dia
25.08.2024, conforme informação do INSS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua Publicação, retroagindo seus efeitos a
24.07.2024.

REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,
29 de julho de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço

Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí,
29 de julho de 2024. _____________   José
Maurício do Carmo Lourenço - Secretário de
Governo.

PORTARIA Nº 451/2024

PRORROGA LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu
Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis
Gravina Teixeira, no uso das faculdades que
lhe confere o art.74 da Lei Orgânica Municipal;
e
CONSIDERANDO a Portaria nº 369-2023, que
concedeu licença para tratamento de saúde à
servidora Solange Barbosa da Silva Presotti,
por um período de 30 (trinta) dias, contados a
partir de 31.07.2023, prorrogada até
31.03.2024, através da Portaria nº 557-2023,
prorrogada, novamente, até 30.04.2024,
através da Portaria nº 143-2024, prorrogada,
mais uma vez, até 30.05.2024, através da
Portaria nº 214-2024, prorrogada, novamente,
até 29.06.2024, através da Portaria nº 271-
2024, prorrogada, mais uma vez, até
29.07.2024, através da Portaria nº 350-2024;
CONSIDERANDO Comunicação de Decisão
expedida pelo INSS, em 28.07.2024;

RESOLVE

Art. 1º Prorrogar a licença para tratamento de
saúde da servidora Solange Barbosa da Silva
Presotti, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, até 26.08.2024, conforme
Comunicação de Decisão expedida pelo INSS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua Publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Edição 140 – Segunda - Feira, 29 de Julho de 2024                Página 2 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 140 – Segunda – Feira 29 de Julho de 2024

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,
29 de julho de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço
Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí,
29 de julho de 2024. _______________ José
Maurício do Carmo Loureço – Secretário de
Governo.

PORTARIA Nº 452/2024

CONCEDE LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE

O Município de Carandaí, por seu Prefeito
Municipal, Sr. Washington Luis Gravina
Teixeira, no uso das faculdades que lhe
confere a Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO requerimento efetuado pela
servidora Maria de Lourdes dos Santos,
protocolado sob o nº 3050, em 25.07.2024, em
que requer seu afastamento para tratamento
de saúde;

RESOLVE

Art. 1º Conceder licença para tratamento de
saúde à servidora Maria de Lourdes dos
Santos, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais, por 12 (doze) dias, do período
de 15.07.2024 a 26.07.2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a
15.07.2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,
29 de julho de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço
Secretário de Governo

Publicada no Saguão de Entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí,
29 de julho de 2024. _________________
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário
de Governo.

PORTARIA Nº 453/2024

NOMEIA NOVOS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA

A Prefeitura Municipal de Carandaí, por seu
Prefeito Municipal, Sr. Washington Luis
Gravina Teixeira, no uso das faculdades que
lhe confere a Lei Orgânica Municipal;
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria
de Assistência Social, para a substituição de
membro do Conselho Mun. dos Direitos da
Criança e do Adolescente - biênio 2024-2026;

RESOLVE
Art. 1º Nomear novos membros para a
composição do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente –
CMDCA, para o biênio 2024 a 2026, conforme
segue:

REPRESENTANTES DA GAIIA

Titular: Suplente:

Francilaine Nunes de
Araújo Melo

Simone Maria
Gonçalves

REPRESENTANTES DO LIONS E
SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE
PAULO

Titular: Suplente:

José Resende Baêta Leonídia A.
Chiericato
Carvalho

REPRESENTANTES DA APAE

Titular:  Suplente:

Deisimar Cristina dos
Santos

Malvina
Gonçalves
Barbosa

REPRESENTANTES DO GOVERNO

Titular: Suplente:

Uyara Leal Alves Lívia Maria
Mendes Campos

Sirleia de Souza
Martins

Clarisse Resende
Ferreira Simões

Isabella Barreto
Marcenes de Souza

José Ronaldo da
Fonseca Júnior

SECRETÁRIA EXECUTIVA

Greiciane Aparecida da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua Publicação, revogadas as disposições em
contrário, em especial a Portaria nº 414-2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,
29 de julho de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira
Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço
Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí,
29 de julho de 2024.
____________________________ José
Maurício do Carmo Lourenço – Secretário de
Governo.

PORTARIA Nº 454/2024

O Prefeito Municipal de Carandaí, nas
faculdades que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal, e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 399-2023, que
instituiu e nomeou uma Comissão Municipal
destinada a operacionalizar, acompanhar e
avaliar a execução das diretrizes legais da Lei
Complementar nº 195 de 08 de julho de 2022 -
Paulo Gustavo, no âmbito do Município de
Carandaí/MG;
CONSIDERANDO que para o Exercício de
2024 foi contratada empresa especializada
para a elaboração e revisão dos editais,
chamamentos públicos e demais expedientes
para a execução da Lei nº 195-2022, tornando-
se desnecessária a composição de comissão
para este fim;
CONSIDERANDO que é lícito à Administração
Pública revogar seus próprios atos, com
amparo no princípio da autotutela
administrativa, a teor da pacífica
jurisprudência: “Súmula 473 – STF – “A
Administração Municipal pode anular seus
próprios atos, quando eivados de vícios, que
os tornem ilegais, porque deles não originam
direitos; ou revogá-los por motivo de
conveniência ou oportunidade, respeitados em
todos os casos a apreciação judicial”.;

RESOLVE

Art. 1º Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria
nº 399-2023, que instituiu e nomeou uma
Comissão Municipal destinada a
operacionalizar, acompanhar e avaliar a
execução das diretrizes legais da Lei
Complementar nº195 de 08 de julho de 2022 -
Paulo Gustavo, no âmbito do município de
Carandaí/MG.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves,
29 de julho de 2024.

Washington Luis Gravina Teixeira

Prefeito Municipal

José Maurício do Carmo Lourenço
Secretário de Governo

Publicada no Saguão de entrada do Paço
Municipal Presidente Tancredo Neves, em
mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí,
29 de julho de 2024. _________________
José Maurício do Carmo Lourenço – Secretário
de Governo.

EXTRATO DE CONTRATO

ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Contrato nº: 0111/2024 Credor:
ESPACO E MEMORIA CULTURAL LTDA
CNPJ: 29.725.584/0001-44 Assinatura:
11/06/2024 Termo: Vigência: 10/06/2025
Processo: 000003924 Modalidade: PREGÃO

Edição 140 – Segunda - Feira, 29 de Julho de 2024                Página 3 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 140 – Segunda – Feira 29 de Julho de 2024

Total: R$ 16.100,00 (dezesseis mil, cem reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de assessoria e
consultoria para implementação do Sistema
Municipal de Cultura, da Lei Paulo Gustavo e
da Lei Adir Blanc no município. --------------------
--------------------------------------------------------------
------------------------------------------------- ORGÃO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Carandaí CNPJ: 18.094.797/0001-07.
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa Cecília,
n°68 – Centro, Carandaí/MG. Contrato nº:
Contrato: 0112/2024 Credor: RM CULTURAL
LTDA CNPJ: 37.052.351/0001-56 Assinatura:
11/06/2024 Termo: Vigência: 10/06/2025
Processo: 000003924 Modalidade: PREGÃO
Total: R$ 10.600,00 (dez mil, seiscentos reais)
Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de assessoria e
consultoria para implementação do Sistema
Municipal de Cultura, da Lei Paulo Gustavo e
da Lei Adir Blanc no município.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇO

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº
0093/2024 Credor: C & M COMERCIAL LTDA
CNPJ: 41.XXX.XXX/0001-18 Assinatura:
14/06/2024 Termo: Vigência: 13/06/2025
Processo: 000003624 Modalidade: PREGÃO
Total: R$ 1.400.000,00 (um milhão,
quatrocentos mil reais) Objeto: Registro de
preços para a contratação de empresa
especializada no fornecimento de parque
infantil e academia ao ar livre, contemplando a
montagem e instalação na sede do Município
de Carandaí.
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº
0094/2024 Credor: CONSTRUCOES E
SANEAMENTO CARANDAI LTDA CNPJ:
42.XXX.XXX /0001-72 Assinatura: 14/06/2024
Termo: Vigência: 13/06/2025 Processo:
000003624 Modalidade: PREGÃO Total: R$
204.999,81 (duzentos e quatro mil ,
novecentos e noventa e nove reais e oitenta e
um centavos ) Objeto: Registro de preços para
a contratação de empresa especializada no
fornecimento de parque infantil e academia ao
ar livre, contemplando a montagem e
instalação na sede do Município de Carandaí
--------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------
--
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº
0095/2024 Credor: SIGMETAL INDUSTRIA
DE EQUIPAMENTOS EM ACOS LT CNPJ:
50.XXX.XXX /0001-82 Assinatura: 14/06/2024
Termo: Vigência: 13/06/2025 Processo:
000003624 Modalidade: PREGÃO Total: R$
54.900,00 (cinquenta e quatro mil, novecentos

reais) Objeto: Registro de preços para a
contratação de empresa especializada no
fornecimento de parque infantil e academia ao
ar livre, contemplando a montagem e
instalação na sede do Município de Carandaí.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO
DE PREÇO

ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: Prefeitura
Municipal de Carandaí CNPJ:
18.094.797/0001-07. ENDEREÇO: Praça
Barão de Santa Cecília, n°68 – Centro,
Carandaí/MG. Ata de Registro de Preço nº
0138/2024 Credor: T NAVA COMERCIO DE
ELETRODOMESTICOS LTDA CNPJ:
18.912.500/0001-65 Assinatura: 29/07/2024
Termo: Vigência: 28/07/2025 Processo:
000004624 Modalidade: PREGÃO Total: R$
1.199,90 (um mil, cento e noventa e nove reais
e noventa centavos) Objeto: Registro de
Preços para a contratação de empresa para
fornecimento de materiais de uso terapêutico
ocupacional para a Secretaria de Saúde.

Edição 140 – Segunda - Feira, 29 de Julho de 2024                Página 4 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 140 – Segunda – Feira 29 de Julho de 2024

Edição 140 – Segunda - Feira, 29 de Julho de 2024                Página 5 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 140 – Segunda – Feira 29 de Julho de 2024

Edição 140 – Segunda - Feira, 29 de Julho de 2024                Página 6 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 140 – Segunda – Feira 29 de Julho de 2024

Edição 140 – Segunda - Feira, 29 de Julho de 2024                Página 7 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 140 – Segunda – Feira 29 de Julho de 2024

Edição 140 – Segunda - Feira, 29 de Julho de 2024                Página 8 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 140 – Segunda – Feira 29 de Julho de 2024

Edição 140 – Segunda - Feira, 29 de Julho de 2024                Página 9 de 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG

EDIÇÃO Nº 140 – Segunda – Feira 29 de Julho de 2024